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A. Úvod

Pro zpracování bakalářské práce jsem si zvolila problematiku ošetřování extrémně

nezralého novorozence. Pro tento výběr jsem měla dva důvody. Prvním důvodem byla

má stáž na neonatologickém oddělení a druhým to, že jsem sama matka.

Měla jsem to štěstí, že obě mé děti byly donošené, zdravé a v brzké době i

propuštěné z porodnice. Připadalo mi to téměř jako samozřejmost.

Teprve během mé stáže na neonatologické JIP Gynekologicko-porodnické kliniky VFN

jsem si plně uvědomila, jaké jsme já a mé děti měly štěstí.

Poznala jsem, že donosit dítě do 38. týdne je pro mnoho žen jenom sen. Viděla jsem,

jak křehký je lidský život, jak maličké je několikasetgramové miminko. Jak zoufalí a

zároveň silní jsou maminky a tatínkové těchto dětí.

Zejména mě oslovila síla a touha těchto novorozenců žít, dýchat a bojovat o každý den

o každý nádech.

Musím přiznat, že neonatologické pracoviště mě oslovilo hlavně pro pohnuté osudy

všech zúčastněných.

Na jedné straně jsem prolévala neprofesionální slzy u inkubátorů těch nejmenších a na

straně druhé mě brala dech profesionalita a nesmírná obětavost sester a lékařů.

Na těchto lidech je jasně vidět, proč svou práci dělají a s jakým zápalem.

Je třeba skloubit hluboké znalosti, dovednosti, touhu pomoci a empatii.

Neonatologie u nás dosáhla za posledních 15 let nesmírných úspěchů a s tím jde ruku

v ruce i neustále se měnící technické vybavení, nové metody práce, nová farmaka a

postupy. Všechny tyto novinky musí personál zvládat, učit se a neustále držet krok

s dobou.

Zdánlivě nejjednodušším, ale přitom jedním z nejdiskutovanějších etických

problémů dnešní neonatologie je právo na život.

O uznání práva na život svědčí i vzestup počtu narozených dětí s porodní hmotností

pod 1000 gramů. V roce 1989 bylo těchto dětí 0,15%, dnes je to kolem 0,35%.

Na vzestup těchto čísel má ovšem velký vliv stále dokonalejší technika a tím možnost

zdravotníků poskytnout nezralému dítěti maximální péči.

S právem na život i velmi úzce souvisí hledání okamžiku, ve kterém je už plod schopen

přežít.
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 Hranice životaschopnosti plodu je u nás a ve světě určena dokončeným 24. týdnem

těhotenství. Je ale důležité, že o této hranici odborná veřejnost neustále diskutuje.

V České republice se rodí průměrně 400 dětí s porodní hmotností od 500-1000 gramů

ročně. Jejich úmrtnost je okolo 20% a s vyšším gestačním věkem klesá.

V současné době je úmrtnost českých novorozenců jedna z nejnižších na světě. (3)

Ošetřovatelskou část mé závěrečné práce jsem zpracovala se souhlasem Tomáškovy

maminky.
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B. KLINICKÁ ČÁST

1. NEZRALÝ NOVOROZENEC

1.1 Klasifikace novorozence, stanovení gestačního věku

Novorozence je možné bezprostředně po porodu zařadit do skupin, které mají velkou

výpovědní hodnotu z hlediska posouzení prenatálního vývoje ale i z hlediska možné

mortality a morbidity.

Gestační věk lze stanovit třemi způsoby:

somatickými kritérii

neurologickým vyšetřením

kombinací fyzikálního a neurologického vyšetření (3)

Tabulka č.1 Hodnocení somatické zralosti dle Ballarda (3,s.25)

Body 0 1 2 3 4 5

Kůže průsvitná,

červená,

prosáknutá

Jemná,

růžová,

viditelné

žilky

s povrchní

slupkou nebo

vyrážkou

rozpraskaná,

bledá místa,

málo žil

pergamenovitá,

rozpraskaná,

žádné žíly

hrubá,

rozpraska

ná,

vrásčitá

Lanu

go

chybí hojné řídne holá místa převážně

vymizelé

Rýhy

na

plosk

ách

žádné slabě

patrné,

červené

jen v přední

1/3 plosky

v předních

2/3 plosky

četné po celé

plosce

Prsní

žláza

známky

sotva

patrné

plochý

dvorec bez

bradavky

zrnitý

dvorec,

bradavka

1-2mm

vykynující se

dvorcem,

bradavka 3-

4mm

dokonalý

dvorec,

bradavka 5-

10mm

Ucho plochý

boltec,

žádná

elasticita

lehce

formovaný

boltec,

dobrá

elasticita

lépe

formovaný

boltec,

dobrá

elasticita

pevný

boltec,

velmi

dobrá

elasticita

boltec

se slabou

chrupavkou,

tuhé ucho
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Genitál

chlapeck

ý

bez rýh

na skrótu

testes

sestupující,

málo rýh

testes

vstouplá,

dobré

rýhování

testes

plně vstouplá,

hluboké rýhy

Genitál

dívčí

klitoris i

labia

minora

prominují

labia

maj. i min.

prominují

stejně

labia majora

prominují

více

klitoris i labia

minora jsou

kryty stejně

Poznámka: Vyhodnocením tabulky somatické zralosti získáme určení gestačního věku.

K plnému vyhodnocení potřebujeme ještě tabulku neuromuskulární zralosti dle

Ballarda. Vše je obsaženo v příloze č.1.

Klasifikace dle vztahu porodní hmotnosti ke gestačnímu věku

 Eutrofický novorozence - stav výživy odpovídá gestačnímu věku

 Hypotrofický novorozence - porodní hmotnost je nižší než odpovídá gestačnímu věku

 Hypertrofický novorozence - porodní hmotnost je vyšší než odpovídá gestačnímu věku

(3)

Klasifikace dle zralosti

 Extrémně nezralý - narozený do 28 týdne gestace, s hmotností 500-999 gramů

(Extremaly Low Birth Weight)

 Velmi nezralý - do 32. týdne, s hmotností 1000-1499 gramů (Very Low Birth weight)

 Středně nezralý - do 34. týdne gestace, s hmotností 1500-1999 gramů (Low Birth

Weight)

 Lehce nezralý - do 38. týdne gestace, s hmotností 2000-2499 gramů (Low Birth Weight)

(3)
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1.2. Anatomické a fyziologické zvláštnosti zralého a nezralého novorozence

Hlava dítěte

Je proporcielně mnohem větší než v pozdějším věku, zaujímá ¼ plochy těla.

Kosti lebky mohou být po porodu zkřížené, po několika hodinách se narovnají a

deformace mizí.

Tam, kde se stýkají dvě a více kostí je fontanela, malá mizí do 2. měsíce věku, velká

nejdéle do 24 měsíců.

Velká fontanela nás v novorozeneckém a kojeneckém věku informuje o stavu dítěte.

Krk

Může být krátký, široký s kožním valem (Edwardsův, Patauův syndrom), s nižší

vlasovou hranicí a nadbytkem kůže (Turnerův synrom).

Na krku si všímáme celistvosti klíčních kostí, zvětšené štítné žlázy, možné poruchy

hybnosti.

Kůže dítěte

Kůže dítěte je po porodu tmavě červená, je tenká a vrstva podkožního tuku ještě

nezakryla cévní kapiláry.

Během nitroděložního života je kryta mázkem,který přetrvává i po porodu někdy na

větších plochách, někdy jenom v záhybech.

Lanugo pokrývá plod od 16. do 32. týdne gestace. U nedonošených dětí je přítomné i po

porodu. Olupování kůže se normálně objevuje v 2.- 4. týdnu života. Může být minimální

nebo výraznější a je běžné u nízkých porodních hmotností. U dětí přenášených je patrné

hned po porodu. Mongolické skvrny modročerně pigmentovaná místa na hýždích a

v oblasti křížové se objevují u dětí s tmavší pokožkou. Obyčejně do pěti let věku zmizí.

Petechie je krvácení do kůže. Projevuje se malými tečkovitými skvrnami. Mohou být na

tváři po traumatickém porodu nebo jsou průvodní známkou krevních onemocnění a

těžkých septických stavů. Névy mohou vzniknout po porodním traumatu, strukturálních

abnormalitách pigmentu, cév, vlasů nebo jiných druhů tkání. Mohou být ploché,

vyvýšené, různých velikostí a tvarů.
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Vlasy a nehty – některé děti mají dlouhé a husté vlasy, které se v průběhu pozdějšího

života změní co do barvy, hustoty a kvality. Jiné děti jsou bezvlasé, někdy bývá vlasová

hranice snížena ( Turnerův syndrom). Nehty mohou být dlouhé a ostré, u nezralých dětí

jsou měkké a nepřesahují konce prstů, u Fetálního alkoholového syndromu mohou být

hyponastické.

Prsní žlázy


[…]


primárních obranných mechanismů

Cíl:

Minimalizovat riziko vzniku infekce

Dítě nemá teploty a změny na kůži v okolí sondy

Ošetřovatelské intervence:

- převazovat a přelepovat vstup orogastrické sondy jednou za 48 hodin

- kontrolovat stav kůže v okolí sondy a i jinde na těle

- zachovávat aseptický přístup

- při vzestupu teploty odebrat krev na vyšetření zánětlivých márkerů a kultivaci

dle ordinace lékaře

- poučit rodiče a návštěvy o zvýšeném hygienickém režimu

Realizace:

Tomáškovi se převazovala sonda jednou za 48 hodin . Převaz spočíval ve výměně

sterilní fixace sondy a změně její polohy. Sonda se častěji nepřevazuje a to z důvodu

velmi citlivé a křehké pokožky. Ošetřující personál i rodiče používali ochranné

pomůcky a před kontaktem s Tomáškem si myli ruce nejenom mýdlem, ale i dezinfekcí.

Tomáškovi se denně měřila teplota a kontroloval se stav pokožky.

Hodnocení:

Tomášek měl po dobu mého ošetřování teplotu ve fyziologickém rozmezí a byl bez

jakýchkoliv lokálních i celkových projevů a infekce. Sonda se mu převazovala

pravidelně, za přísných aseptických podmínek.
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Riziko vzniku zácpy z důvodu fyziologické nezralosti zažívacího traktu

Cíl:

U Tomáška nevznikne zácpa

Ošetřovatelské intervence:

- pravidelné cvičení s fyzioterapeutkou podporující vyměšování a zapojení cviků

které defekaci vyvolávají

- zapojení rodičů do cvičení a jejich aktivní spolupráce

- sledovat pravidelnost vyprazdňování stolice

- sledovat velikost a prohmatnost bříška

- podat klyzma nebo glycerinový čípek dle ordinace lékaře

Realizace:

Za Tomáškem každý den docházela fyzioterapeutka, která s ním cvičila. Prováděla

masáž bříška krouživými pohyby ve směru hodinových ručiček.

Cvičení zakončila tím, že dítěti přitlačila nohy k bříšku, aby vyvolala defekační reflex.

Také lehce masírovala okolí análního otvoru a lehce na něho zatlačila.

Fyzioterapeutka naučila masáže v plném rozsahu i maminku, která ji prováděla pod

jejím dohledem.

Vyprazdňování stolice bylo pravidelné a frekvence se zapisovala do ošetřovatelské

dokumentace.

Prohmatnost bříška byla pravidelně kontrolována.

K podání klyzmatu nebo glycerinového čípku během mého ošetřování nedošlo.

Hodnocení:

Tomášek během mého ošetřování netrpěl zácpou. Měl pravidelnou stolici žluté barvy

s občasnou příměsí hlenu.
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Riziko narušeného chování způsobené extrémní nezralostí

Cíl:

Novorozenec má plně uspokojeny potřeby

Minimalizovat bolestivé podněty

Vyhýbat se nadměrné stimulaci

Maximalizovat kontaktovat dítěte s matkou

Rodiče jsou edukováni, jak saturovat potřeby svého dítěte.

Ošetřovatelské intervence:

- minimalizovat manipulaci s dítětem v době kdy odpočívá

- při všech úkonech postupovat co nejjemněji a nejšetrněji

- komunikovat s dítětem- povídat mu broukat

- ve spolupráci s ošetřujícím lékařem a dalšími členy ošetřovatelského týmu

(fyzioterapeut, nutriční terapeut, pediatr) zajistit rodičům poskytování

dostatečných a pravdivých informací o zdravotním stavu jejich dítěte a jeho

pravděpodobném vývoji

- předávat rodičům denně informace o dítěti a jeho pokrocích

- dbát, aby informace byly jednotné

- dát rodičům možnost a čas pro dotazy

- naučit matku dítě ošetřovat, krmit, kojit

- denně klokánkovat

- povzbuzovat matku a chválit ji

- upravit prostředí tak, aby se rodiče cítili příjemně při návštěvě svého dítěte

- nechat matku vyjadřovat své pocity, být empatická

- doporučit rodičům sdružení Nedoklubko

Realizace:

Lékař podával rodičům informace o celkovém a aktuálním stavu a dalším vývoji dítěte.

Sestra ukazovala, jak má matka postupovat při ošetřování Tomáška.

Maminka si Tomáška začala sama koupat, přebalovat. Začala se pokoušet o kojení a

denně klokánkovala.
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Ošetřující sestra matce podala všechny informace o specifikách v péči nedonošených

dětí a edukovala ji ve směru uspokojení potřeb nedonošeného dítěte.

Hodnocení:

Tomášek vypadal jako klidné a tiché miminko. Nebyl neklidný ani plačtivý.

Maminka denně za Tomáškem chodila. Chápala nutnost intenzivní péče o své dítě a

snažila se co nejvíce úkonů zvládnout. Těšila se na společný odchod z nemocnice a

chtěla být co nejlépe připravena.

4. OŠETŘOVATELSKÝ ZÁVĚR A PROGNÓZA

Praxi na JIP neonatologického oddělení Gynekologicko-porodnické kliniky VFN

V Praze 2 jsem vykonávala 5 dní. Na tomto pracovišti jsem byla podruhé a vždy jsem

nadšena odborností, sofistikovaností a empatií zdejšího personálu.

Péče o nedonošené děti je v České republice na světové úrovni a neonatologické

pracoviště Gynekologicko-porodnické kliniky VFN k této špičce patří.

Tomášek byl poslední den mého působení přeložen na intermediální jednotku k velké

radosti svých rodičů ale i mé.

Myslím, že ač byl jeho příchod na svět dramatický a značně předčasný, mohlo by

z něho být šťastné, zdravé a krásné dítě.
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Zdravotnická dokumentace (chorobopis, ošetřovatelská dokumentace)
