PRÍLOHA e. 2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek oponenta bakalářské práce

Název bakalářské: Ošetrovatelská kazuistika nezralého novorozence

Název bakalářské v anglickém jazyce: Nursing Case of Premature Newborn

Autor práce: Veronika Zouharová

Název studijního oboru ošetrovatelství

Forma studia prezenční

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Pavlíková

Oponent práce: doc. MUDr. Hana Houšková, CSc.

Akademický rok 2009 / 2010

Volba tématu

Přístup autora k zadanému tématu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod
Aktuálnost tématu
Výběr tématu a jeho obtížnost
Originalita výběru tématu

Studentka zvolila velmi atraktivní, aktuální, ale obtížné téma. Jedná se o velmi oblíbené téma! (každý rok několik prací s tímto tématem)

Klinická část

Struktura práce, logické členění (obsah)
Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce
Práce s literárními prameny, informačními zdroji
Správnost a úplnost citací použitých zdrojů
Přesnost formulování vlastních myšlenek, práce s odborným jazykem
Úroveň jazykového zpracování
Náročnost tématu na teoretické znalosti

K většině bodů nemám připomínek, ale správnost některých zdrojů (či spíše nesprávnost) je překvapivá. Pro studentku zřejmě zvolené téma nebylo dosti zažité, proto je v textu celá řada nepřesností i chyb – i opakovaných (např. surfakant místo surfaktant opakovaně – základní výraz!!). Kromě

uvedeného jsou v textu i další faktické chyby (byť ne zásadního významu) .
Rovněž přítomnost i gramatických chyb je v tomto typu práce neobvyklá.

Ošetrovatelská část

Kazuistika:

Výběr problematiky

Úroveň zpracování ošetrovatelské anamnézy

Správnost, výstižnost formulací ošetrovatelských diagnóz

Posouzení cílů ošetrovatelské péče, zhodnocení efektu poskytnuté péče

Zpracování edukačního plánu

Ošetrovatelský závěr, prognóza

Význam práce pro teorii / praxi ošetrovatelství, doporučení pro ošetrovatelskou praxi

Viz výše. Jinak bez připomínek

Přílohy

Kvalita příloh

Grafická, fotografická dokumentace, edukační materiál

Přílohy (zejména tabulky) nejsou graficky na nejlepší úrovni (i ve srovnání s ostatními pracemi). Kopie předloh zdravotnické dokumentace jsou standartní.

Formální zpracování práce

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací

Stylistická úroveň práce

Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.)

Zmíněno výše – kvalita jistě nižší než běžná.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Práce patří ke slabším pracem s ohledem na řadu odborných nepřesností a odborných i formálních chyb včetně gramatických. Celkově však jistě obsahově splňuje nároky na bakalářskou práci. Pro studentku byl pobyt na perinatologickém centru jistě kvalitní zkušeností, kterou dle svých schopností využila k sepsání standartní práce s výše uvedenými výtkami. Přínosem by jistě byl zájem o detailnější proniknutí do zpracovávaného problému včetně práce se zahraniční literaturou i dalšími odbornými materiály.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení k obhajobě

Práci klasifikovat stupněm výborně velmi dobře dobře
neprospěla

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

Nejméně 10 faktických odchylek až chyb je vysoký počet odborných „nepřesností“. Je možná práce s lékaři na odděleních, kde studentky absolvují ošetrovatelskou kazuistiku?

23.5.2010
Místo a datum vypracování
posudku posuzovatelem

Podpis oponenta